ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

HUYỆN LAI VUNG Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:       /BC-UBND Lai Vung, ngày       tháng 6 năm 2025

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện Kế hoạch số 22/KH-UBND ngày 19/01/2025 của UBND

Tỉnh Đồng Tháp về thực hiện Nghị quyết số 02/NQ-CP của Chính phủ

trong 6 tháng đầu năm 2025 trên địa bàn huyện Lai Vung

Kính gửi: Sở Tài chính Đồng Tháp

Tiếp nhận Công văn số 265/VPUBND-THTT ngày 30/05/2025 của Văn

phòng UBND tỉnh về báo cáo kết quả thực hiện Kế hoạch số 22/KH-UBND ngày

19/01/2025 của UBND Tỉnh.

Ủy ban nhân dân huyện Lai Vung báo cáo, như sau:

Phần I. Tình hình và kết quả triển khai các nhiệm vụ, giải pháp

Thực hiện Kế hoạch số 22/KH-UBND ngày 19/01/2025 của UBND Tỉnh,

UBND huyện Lai Vung đã triển khai đồng bộ nhiều giải pháp nhằm cải thiện môi

trường đầu tư, kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh cấp huyện:

1. Công tác chỉ đạo, điều hành:

- UBND huyện đã ban hành văn bản triển khai kế hoạch đến các phòng,

ban chuyên môn và UBND các xã, thị trấn; phân công rõ nhiệm vụ, lĩnh vực phụ

trách; thành lập Tổ công tác theo dõi, đôn đốc thực hiện.

2. Cải cách thủ tục hành chính:

- 100% thủ tục hành chính đủ điều kiện được cung cấp trực tuyến toàn

trình.

- Tỷ lệ giải quyết hồ sơ đúng hạn đạt 99,8%.

- Đã tái cấu trúc 32 quy trình TTHC nhằm đơn giản hóa và rút ngắn thời

gian xử lý.

3. Hỗ trợ doanh nghiệp:

- Tổ chức 02 đợt “Cà phê Doanh nghiệp” để nắm bắt, tháo gỡ khó khăn.

- 08 doanh nghiệp mới thành lập (tăng 14% so với cùng kỳ).

- Duy trì hoạt động Tổ hỗ trợ khởi nghiệp tại bộ phận một cửa UBND

huyện.

4. Chuyển đổi số và dịch vụ công:

2

- Đẩy mạnh tuyên truyền sử dụng dịch vụ công trực tuyến qua Cổng 1022,

Zalo.

Ứng dụng phần mềm quản lý hồ sơ đất đai, hộ tịch điện tử, phần mềm phản

ánh hiện trường.

5. Thúc đẩy đổi mới sáng tạo, phát triển bền vững:

- Khuyến khích doanh nghiệp đăng ký nhãn hiệu sản phẩm OCOP.

- Hỗ trợ Hợp tác xã ứng dụng công nghệ thông tin, thực hiện chuỗi giá trị.

- Rà soát, đề xuất giảm các thủ tục kiểm tra chuyên ngành gây cản trở lưu

thông hàng hóa.

Phần II. Bất cập trong thực thi chính sách, quy định pháp luật

1. Về thủ tục hành chính:

- Một số thủ tục về đất đai, xây dựng, môi trường còn phức tạp, chồng

chéo.

- Quy trình đăng ký đầu tư mới hoặc mở rộng vẫn còn kéo dài thời gian

do phải lấy ý kiến nhiều ngành.

2. Về chính sách hỗ trợ doanh nghiệp:

- Một số chính sách hỗ trợ khởi nghiệp, chuyển đổi số chưa tiếp cận được

đến doanh nghiệp nhỏ và hộ kinh doanh cá thể.

- Hạn mức tiếp cận vốn vay ưu đãi còn hạn chế.

Phần III. Thuận lợi, khó khăn và bài học kinh nghiệm

1. Thuận lợi:

- Được sự quan tâm, chỉ đạo sâu sát của UBND tỉnh và sự phối hợp chặt

chẽ từ các sở ngành.

- Doanh nghiệp và người dân ngày càng quan tâm, đồng hành cùng chính

quyền trong cải cách hành chính.

2. Khó khăn:

- Một số doanh nghiệp nhỏ ngại chuyển đổi số do thiếu kỹ năng và nguồn

lực.

- Thiếu nhân lực chuyên trách về hỗ trợ doanh nghiệp, đầu tư tại cấp

huyện.

3. Bài học kinh nghiệm:

- Cần tăng cường đối thoại, chủ động hỗ trợ doanh nghiệp.

- Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ số trong mọi lĩnh vực của chính quyền.

3

- Tăng cường vai trò người đứng đầu trong chỉ đạo cải thiện môi trường

đầu tư, kinh doanh.

Phần IV. Đề xuất, kiến nghị

1. Đối với UBND Tỉnh, các Sở, ngành:

- Kiến nghị rà soát, đơn giản hóa một số thủ tục đầu tư – đất đai – môi

trường.

- Có chính sách đào tạo, bồi dưỡng kỹ năng chuyển đổi số cho doanh

nghiệp vừa và nhỏ.

- Xây dựng bộ tiêu chí đánh giá công tác hỗ trợ doanh nghiệp cấp huyện

để làm cơ sở thi đua, khen thưởng.

2. Đối với Trung ương:

- Sớm hoàn thiện các văn bản hướng dẫn thi hành luật đầu tư, luật doanh

nghiệp theo hướng rõ ràng, dễ áp dụng.

- Tiếp tục phân cấp mạnh mẽ cho chính quyền địa phương trong thẩm định

dự án đầu tư có quy mô nhỏ, ít tác động môi trường.

Trên đây là báo cáo Kết quả thực hiện Kế hoạch số 22/KH-UBND ngày

19/01/2025 của UBND Tỉnh Đồng Tháp về thực hiện Nghị quyết số 02/NQ-CP

của Chính phủ trong 6 tháng đầu năm 2025 trên địa bàn huyện Lai Vung./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch, các P. Chủ tịch huyện;

- Phòng Tài chính-Kế hoạch;

- Lưu: VT, NC (Thế).

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

   Nguyễn Hữu Hiền

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-06-02T13:41:47+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG THÁP
	Nguyễn Hữu Hiền<Nhhien.hlv@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-06-02T15:11:59+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG THÁP
	ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN LAI VUNG<laivung@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-06-02T15:12:05+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG THÁP
	ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN LAI VUNG<laivung@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-06-02T15:12:12+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG THÁP
	ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN LAI VUNG<laivung@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!